
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  271

del 17/09/2018

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  32     DEL  17/09/2018

OGGETTO: SERVIZIO PREMIUM DI INTERMEDIAZIONE 
TECNOLOGICA VERSO SIOPE +. AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. 50/2016.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:

- La deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 23.03.2018 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2018-2020;

- Il decreto n. 2/2018 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile 
del Settore Economico-finanziario;

PREMESSO

 Che l’art. 14 della legge n. 196 del 2009, come modificato dalla L. 232/2016, prevede che 
le  amministrazioni  pubbliche  ordinino  gli  incassi  e  i  pagamenti  al  proprio  tesoriere 
esclusivamente  attraverso  ordinativi  informatici,  emessi  secondo  lo  standard  (  OPI  – 
Ordinativo di Pagamento e Incasso ) emanato dall’AGID  e per il tramite della Piattaforma 
tecnologica SIOPE +, GESTITA DALLA Banca d’Italia;

 Che la nuova piattaforma SIOPE+ cambia completamente il metodo di comunicazione con 
la tesoreria comunale che non avverrà più in modo diretto ma con un tramite che per l’Ente 
è  un  portale  di  accesso  per  l’invio  dei  flussi  e  la  consultazione  delle  risultanze  della 
tesoreria e che gestisce lo scambio di informazioni con PIOPE+;

 Che il servizio di intermediazione con la piattaforma può essere svolto da uno dei soggetti 
accreditati  SIOPE+  che  sono  principalmente  Società  Private  ossia  Banche  e  Software 
House;

 Visto la l’offerta del 10/07/2018,  acquisita il giorno 07.08.2018 al n. di prot. 4035, della 
Tesoreria  comunale  Banca  Popolare  Pugliese  con  sede  a  Matino  per  il  tramite  della 
software house partner della stessa SIA S.p.A. che ha offerto il servizio di intermediazione 
con  la  piattaforma  SIOPE+  denominato  PREMIUM,  fruibile  in  modalità  WEB,  il  quale 
prevede:

 Intermediazione  verso  SIOPE+,  rimanendo  a  carico  dell’Ente  solo  il  censimento  del 
rapporto all’interno della procedura PCC (Piattaforma Crediti Commerciali);

 Gestione dell’intero ciclo di vita degli ordinativi e dialogo con SIOPE+;

 Servizio di conservazione sostitutiva.

Tenuto conto che è necessario procedere all’attivazione del servizio di che trattasi ritenuta valida e 
congrua la proposta economica presentata dall’Istituto tesoriere Banca Popolare Pugliese a mezzo 
del loro partner SIA S.p.A.  la quale prevede:

 Un canone 2018 comprensivo di start-up e formazione di € 1.183,25 oltre IVA;

 Canone esercizi successivi a quello di avvio € 760,00 oltre IVA;

RITENUTO di dover procedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Pag. 2 di 4



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

 Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di affidare il servizio di intermediazione con la piattaforma SIOPE+ gestita da Banca d’Italia 
PREMIUM  alla  Banca  Popolare  Pugliese  con   sede  a  Matino  in  collaborazione  con  il 
partner SIA S.p.A .

 Di impegnare la  somma di € 1.183,25 oltre IVA sul cap. 120/1 del corrente bilancio, a titolo 
di canone per l’anno 2018 comprensivo di start-up e formazione.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  17/09/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

